
VLÁDA 6VÝ0ÁR8KÁ POŠTVÁ
r—VclkA Nabídka

néklolík kusu dobylku kýlo unmr-cen- o

fíeka Míssourj vedá mi tu'

řeližítlí od počátku minulého tý-d- i

ji iiejvyíáí roku

Si dosud žádná íkoda nepovstala
následkem vystoupení iHo eky

tVátelé českého iiiisníku

Avýcarsku celou bandu ípíclu a
n (rentfi -- provokátň kteří Mami

"dělají" projevy aby fak ívýcar-carsk- é

vládč! byly způsobovány
iicpříjeuiností a ona donucenu za-

kročit proti "podvratným živlům

českým" — Jíž před časem ra-

kouské vyslanectví v líernu nabí-

zelo ruským studentům -r- evolucionářům

v Vnevč vše co id bu-

dou přát aby je zlákalo k akcí

proti Itusku Ale ruští studenti
odmítli tento iiectný návrh a

oznámili celý případ sc vše-m- i

podrobnostmi ruskému vysla

ll infalu vfakun Velkých oken
nh-- tabulí hyin rozbila n v mno- -

— 'Autiliá části Hul! ok tnu
lumúÍA iiy byly v úterý minulého

týdnu prudkou hnuli doprovázc
nou kroupami V západní lh
krrmi kroupy způsobily mnoho

ikod a jmenovité pSenícu byla
itiUhís poAkozcna Také mezí Ht

Michael v JJuřřulťí okresu n Ab
nectví ftvýcarský tisk letmo tato
Lídáctví registroval což ovšem ra-

kouským úřadům milým nebylo —

Fakt je že rejdy rakouských a- -

ífentfi— provokatérů jsou dobře

01'írunísováiiy a není pochyby že

sc hude rakouska nolieic snuzit
také v jiných neutrálních zemích

takto pracovat 1'rolo jc třeba a- -

by i ve Spojených Státech ("Vši by-

lí nu stráži a každý pokus toho
druhu ihned odmítli a agenty —

provokálory v čas zakřiklí!
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Úředníci republiky agenty Hub
kůrků — Ituíití itudenti-ri-volucion-

Afi

odmítli upojent-ctv- í

pockopy rakou

íkýrnl

(Tiskový výbor ('„ N H)
J'ráví došla obšírná zpráva o

iiejnovčjším bídáckčm kousku ru

koňských ziihniiiíčdch ňřadů Jak
jíž dříve uděleno naléhala rukou
ská vláda ze všech sil na vládu
svobodné republiky švýcarské a
by (ulo vypověděla všecky fVeby
ve Mvyearsku usazeně s fím patr
ným úmyslem že by se mohla
zmocnili řady českých lidí a pak
na nich vykonat krvavou pomstu
za to ht podobnfí jako ostatní za-

hraniční ("'eši muniřeslovali své

přesvědčení a projevili přání nby
českým zemím dostalo se úplné sa
mostatnosti — V poslední době
vláda rakouská přerušila i tcle- -

irnifní spojení se Švýcarskem a to

nejen z dři vod u "slraleiekých "
ale hlavně proto aby vůdcové

národu neměli přímé-
no spojení se zeměmi neutrálními
a se spojenci z lolio vidno že

hnulí Jililoslovuiiů u Occhů začíná

již rakouské vládě působili notné

starosti a je zřejmo ze zničení
Mra Kramáře a Mru Sehncidra
ze chce nrckazi kiizdo snoicm
třeba nedokázané které by snad
mohlo existovali Rakouská vlá
la vedle persckiicc domu chce

nyní pronásledovat své '"podda-
né" i za hranicemi Velmi neli- -

iichc že přes všechno úzkostli
vé střeženi hranic nemuze zahra- -

i slále sc množícím nepřízni
vým zprávám o rozháraných vnitř
ních poměrech rise Au se upřím-
né snaží pravý slav poměrů zastři-

nedaří se jí 'rolo drzou ru

ion svou eiiieia ziiMiiiinouti nej
iliší zahraniční kolonie české 11

vrhla se nu ('echy švýcarské Ná

tlakem na vládu švýcarskou silně

německy cítící vymohla si zprvu
nařízení této dle něhož každý ru -

lousky poddaný ve Švýcarsku má

složili záruku až MM) franků že

nekuje žádných piklů proti říši

opelichaného dvojhluvého orla

jenž jeden pařát zatíná do Cech a

druhým chce zasáhnouti Cechy za
iraniecmi — Mniším nátlakem mí

vymohla že úřady švýcarské re- -

ubliky jež vždy byla útočištěm

lolitickýeh uprchlíků a vyhnanců
zahájily proti Cechům oranisova- -

né vyšetřování spojené s domov

ními prohlídkami výslechy utd
Zavdalo k tomu podnět šlvavé a

surové psuní proslulých "IVstcr

loydu" (list budapeštský) a

'Ncue Freie 1'rcsNc" (oreán ně- -

iiieidťo rakouských židů) v nichž

se tvrdilo žo švýcarští Ccši kují
liklo proti habsburské dynastii —

si v polovici května zahájila
švýcarská policie s úřední horlivo
st ístí opravdu " uziiánihodriou'
ozsáhlé vyšetřování vc švýcarské
eské kolonii Nejiirve začala v

hlavním městě republiky Hernu

(l května a další dny v Curychu

jiných městech Celá smečka de

tektivu rozehnala se současně po

všech bytech Cechu a hlavně čle

nů výboru jednotlivých spolků a

uspořádala důkladné domovu!

prohlídky úplně dle "osvědčené"

praktiky rakouských a němé- -

kých pravzorů V mnohých ru

iiiúch prohlédli vše i zásoby

mouky a zabavili všechnu korres

poudenci jež jim pádlu do ruky

Zabaveny také časopisy letáky 1

známý manifest Cechů švýcur

ských Každý jednotlivec byl
ob-širn-

é

vyslýchán Doznat i třeba
že vyšetřující úicdliik Žádal i ob

šírný protíraní českých spolků
chtí uvědčti jich Ůěcl u posláni
lutkouská vládu suma vydržuje c

MÉSTA NEW YORKU ZUUDO
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oe Htcchcrii tt okolníc

m'Nt chyslají ne dostavili se k zá

panu mezí vým oblíbencem a t'u
llerem který konatl ne budu

pondělí dnu fi červeněn v Omaz
v (ilnéiu počtu Zvláílnl vlak vy

praven bude % JJodtfe okresu do

(ímiihy a opčlnž zpčt Takč v

coln nepochybní vypraven bud

vlak zvláštní a k jiným pravidel
iiým vlakům připojeny budou

zvlášlní káry V iJodtffl utvořen

byl v minulých diiecli výbor kti

rý sebral na zakoupeni dár
ku Hlccherovi bude li vílízem
linde jím pán pokrytý diamanty

— V minulých dnech Hlátiií nej
vyšší soud rozhodl že železníci

vc státě nafieoi operující nemohou

přinutili státní železniční komisí

aby dovolila zvýšení poplatku za

osobní dopravu na 2' centu za
míli Soud tento veden byl dráhou
MísMouri 1'acific která nejlépe
mohla dokázali že zvýšení poplut
ku za osobní dopravu je nutní —

Železniční komise juk známo od

mít lu požadavek žeeynic na zvý

si ni a Zeiczniee vzaly připiol I

státnímu nejvySšímii soudu Clyř
ze sedmi souden rozhodli žo j'
ně efislaturu státní mříže učinili
Inkové zmčny a nikoliv slální že

lezniční komise

— l'o vytrvalém pátrání v či-

lé severozápadní wlřední části slá
lu koncciič minulou neděli dopa
den byl v St 1'niil šerifem Atvvoo

dem a jeho tlupou lb ů Stuthcít

jenž je v podezření že dopnul il si

vraždy na služebné dívce Ada

Svviwisonovó v Omazc dno 21 květ-

na Swaiisoiiovu usmrcena byla

sekyrou a hrozná tato vraždu vy
volala velké vzrušení nejenom
Omazc ale i v oslnlnícli částech

státu Slutheit je mužem na kte
rého padlo podezření hned v pi v

nich chvílích a po kterém omaž- -

ská policie vytrvale pátrala skoro

celý měsíc Stutheit prohlásil při
svém zatčení že je nevinen l'ra
vil že nalézal se na cesté na žně

do Kausasu

SPOTftEBA PUŠEK A

STftELIVA VE VÁLCE

lak sděluje jistý francouzský
inženýr v časopise American Ma-chiui-

náklady pušek denně při

eházejí z francouzského bojiště do

francouzských zbrojovek k opra
x! Počítá se že každý voják na

bojišti spotřebuje ročně nejméně
deset pušek Mnohé z vrácených
pušek je možno opra víti a poslat i

zpět Kekonly naší státní milice

ukazují že 10 procent pušek po
škodí se anebo trvale zkazí při de-

síti- až dvuuáctidcuiiícii mam'

vrech Jsou li tak velké ztráty

pil t cente manévrech je priroe-11-

že ztráty v skutečné válce jsou
laicko větší

Výrobu střel pro větší děla a

městnávú pilně zbrojovky a pro
to není někdy možno opravě pu
ek věnovali okamžitou pozor
nost lleloslleleetvu v plitouilic
válce hraje vynikající rol li a mu

sí býti zásobeno hjřeliveiii nepře-tržišt-

V bitvě nu Marné fran
cotizské dělost řclect V11 vystřílelo
ÍMMHMt "uiiilliiiielruvýeh stul
(ělu 11 iiiilltiuctruvu mohou vy

stietiti lil střel nu minutu ti jsou
lélu která vystřelila 2tMH siřel

zu den Vládu Iraneutiískú práé
dohotovila zbrujovku která muc
hotovili UtMItMN) výbušnýtli

třel denně

VELKÉ STADIUM KOLLEJE
v —
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Svrielf z kriWkjr r tni %t Uú

Mf Úpu I WM l liMki aiajf HiJni mm

Mbou ttl rflzi it botoví atbuaé Mrky

(Jo tuiAdkm trptU Pfo 1915)

Xíý" Pro lihoviny vína likéry
aneb láhvové a noudkové pivo za-

volejte telefonem: Doulus 3 907

JOSEF KALCÍK 12:J4 již 13 ul

Advcrlisemcnt tf

se
Dr JAVNOVAK

tenký

zubní lékař
Přeetéhoval do

Karbach Blk
7

15 a Douglas ulice
čís pokoje 206

Rohová mÍHtnosť na dru-

hé podlaze
nad Ryan Jewclry Co

Tel v úřadovně Dou- -

Klas 5077

Nedělní hod: od 10 do

12 hod dopol v?

pozor!

AMERICAN SECURITY CO

EXJ

jich je také v Californii a něko-

lik v Texasu Arkansasu a na
Floridě Odhadujo se žo v těch-

to ptácích je investováno kolem

$2000000 ve Spojených Státech

Chov pštrosu ko dobro vyplácí
je-l- i o ptáky dobro pečováno V

poslední době následkem války
cena pštrosích per poněkud po-

klesla ale přece jenom možno do-

sud docíliti dobrých výtěžku —

leden akr alfalfy postačí pro
čtyry pštrosy na celý rok Je-

nom čas od ěusu dává ku jim ně-c- u

mletých kostí Točitá se žo

akr alfalfy vyživí krávu ale krá-

va po pěti Utceh nul cenu jenom
$t0 kdežto čtyři pštrosi po pěti
letech majj cenu íllHHt l)spj
lý pštros dá do roka za $U0 ler
a kiomS toho jsou dobré výtěžky
i na vejcích 1 skořápky vajeo

jsou ěato prodávány jitko km i

ošity

V posledních tatťťh ii (zena by-

la pštrivsl farum i v 1Vmis) lvu

tni a l V hnuta tU4 iUk ihlo n v

chovu tíehta pt4ki dobrých vý

tlcdkiV Níktiri! f itr niy maji lul
pširoU si pět fttrtni rhoi po

Jit těehta ptákft jedna jich rha
v4 'tM %irm A+[ UX v pěti W

h h J itrjvě tiim i lijících pU
ki a vlit i 3T% Uber Nmáie
HUti ftt# v Nhu je ncuhvěcjiiA

tychlý a v trvalý niiU um

itti mt hisliuu a) tíicl md

tV 4ínich r rid
Libra pnUvA m i1 ď ♦1''

MiW to HěitltÍ l jinlctt pUk d

říha wlitku prňíri4 riM5

iV Jkťlu véku 4tr mCtiti %U

4kiuiitl deud irt{ jt

íiých mÚlech 1 Mřcchy byly pro
raženy kuy ledu Kroupy byly
'imhtft veliké ale nepaduly hnulí
a následkem toho nebyla na obili

zpřiMobena tuková íkoda jaká by

byla kdyby kroupy byly nicníí a

padaly builéjí Takéj (Jothenburtf
m okol! poMtížetio bylo krupobí
lim jímž pombciii byl mnoho

íkody na Mromovl a íirodé

— Ohi odhadu xlátního ložený
r zpfíMobeno bylo íOMlednímí il

tiftmotiteeh přen jioloky n fl-

eky jež tvoří přítoky řeky Klk

born zu WH)JIHK) íkody Sin obé
z téchto moMlft byly odplaveny h

Jiné byly znaéní poíkozcny
- - Ktátní požární komÍMitř lííď

tfell vydal pravidelnou výMlruhii

jíž niijiomíná k opatrnoNlí pří ij

žívání třiiHkavin o Čtvrtém éer-ven-

— V pátek u Hobotu minulého

týdní iiáNlcdkem HÍIných deíťň v

mnohých mÍHlech í prfitrŽÍ mračen
pfiKobcny byly v nižných cáNtcch

lálu značné zájiluvy a v řekách
a potocích znovu zvedla mc voda

MéMleéko Kívertoti v okrcHii

Franklín ve nlřcdní NcbniMCc po-

hlíženo bylo priilrží mračen a

toho nížeji položené cá-♦l-
i

mémla ocitly ne pod vodou —

I)vanáe palců vody upadlo tu bé-he-

dvíinácii hodin ('emcnlová
residence W l JenninMi! v tomto

mélé byla Mlržena Farmáři John

JtimcHovi bydlícímu liedalcki mé- -

i bylo odncMcno iirudkými vo- -

iliiiii Htiivcní Na ]at tiicl Máji
tomto okolí bylo oducNciio a mno

ho dobyl ku při tom usmrceno —

l'o několik hodin ulice líívcrlonu

podobaly ho řekám 1'iícmí bu-

dov byla zaplavenu vodou a řada
rodin byla nucena kc vystěhovalí
do hořejítích iiiÍmIiiohIÍ Mvých oby
dlí anebo hlcdatí útulku v oby
iilicii na vyNinacli JloldrcKc a o- -

kolí ioNliženo bylo krupobitím
Téměř VHechria okna vc mcMtě by
la vytlučenu u kroupy zvící vejce

prorazily na mnohých mÍNtech

Hřechy Uyly to ncjvcláí kroupy
jež jnou pamatovány ncjMtarMÍmi

oMudníky ' mnohých mÍMt bylo
oznámeno že kroupy UMinrtily

mnoŽMtví mladého dobytka Nu

některých místech pKeiiicc a jiná
ňroda byla poškozena Stromy
byly zbaveny IímIÍ a Nudy trpíly
zuaéiioii íkodu Skoda v mcMlé

lloldrecc odhiulujo ho nu $")() MJ

Také v Superior a okolí kroupy
natropily mnoho Akod V měMlÍ!

viechna oknu čelící k Hcveru by-l- u

vytlučena Škodit v Superior
odhaduje hc na #i)00 až ífSOlX)

Východně a západně) ih! městu

bouře byla právň tak prudkA jako
v měsié jiiicnovanéin Velká Sko-

da byla způsobenu na farmář-

ských budovách a mnoho telat jež
nalézala sc pod šírým nebem by

lo usmrceno Úrodu byla puško
zena v zuaěné míře V ěástech

postižených bouřemi železniční

službu znaěně utrpělu Na mno-

hých tratích způsobeny byly vý

moly a bylo tíebit nejdříve opra-

vili tnilě než pravidelná shilm
želeniěnl mohla býtí zase zaháje-
na Iiuie l 'itíoii 1'ucifin dráhy z

lUatrice ku Kunxasu bylu znaěuň

poškozenu u službu bylu tu zatiui

íustuveiia dokud nebudou prove

deny potřební opravy Hurliutf- -

tuiiskA diúhu hemohltt provnovii
li pravidelnou službu nu Hed

ťluud linii směn in k lluhli edi li

nu západ Zprávy u velkých iku
láelt Zpňiubi liveh krUpubltíiU

blily tiU Futiiitiit Uml ťloud dl

Jinyell lucKt leiiu f ih lil 4111044

padni ěiUt státu bytu pimtijeiut
lilií ctili t krupobitím tt sklidil

ťpilM'bi ná odhaduji se nu ♦U-Okol- í

KťttlUeV lioíitilcltu

lyu pllldkýlili biUÍrllli M křupu
biiim v ptk loiuuKho lýduc u

KSdk tU pAuhe0u udhuduje M'

li I i l tl H 1 1 IMrliiěttA pUlUU ih)

1'luttu řvky k tM u a )uwU ty
u poitilvuu krupobitím n Atv

juni tu vtkV V KtMiuy pří
viik% bOv 'iUvi(IV vluu
luku lUuc jk uiMlitujv se

Frtirfuld itplllA V sttiUplbi U llA

kolík stop pu tv jíl ¥ tělu ťu
H ror luky iMíeJI polnliím linii'

itilt si' pu) vhuu rttlUwny pu

řlillll bK lonllfU t'intlU
niěn4 ikixU kvU M pAobu4
Sst inioíhlS h fluAi'k i)rubit4 ku

sMdifV4 ktvelit ) U luieH i
tuku iniH4 tikui 114 Strumy
Wh ttuAcittv I kuN in i tnk

bott v Mali okr ihij značné dlouhé

pásmo bylo postiženo rt íkodtt tu

zpusobiná jo unťii! J s nice
ilull okresu letošního roku nitěné

utrpěla hesHenskou mouchou a ku- -

ku rícit znaéiié by lit poákozcnu

chladny h přílííí mokrým počasím
Budu třeba nyní zvlááté dobrého

poěasí aby ikodii nepohodami
způsobená aspoň řásleěné byla za

hlazena
— Nedaleko Scotťn JMuřf za-naž-

byl vij lředu minulého tý-'Iíi- íí

bleskem Jacob Hloiicbruckcr
a okamžité UKiirc'! Neíťastník

pracoval na poli Vm Selirocdera
asi tři míle severozápadně od

jmenovaného městu
- - l)emsfcr Míli Mnnuíacluríntc

'o v Bcatricc měla příležitost zl-

ákali velký kontrakt od evrop
skýeh válčících llioenosll lile ode

přcla jej pfíjmouti Obchodní

spojenců jehož úřadovna
nalézá Hii v i'W Yorku (islul v

minulých dnech společnosti tele
jítam v kletém žádal podání na-

bídek nu hotovení DOOOOO a
1 000000 puArk po iji-

-U Spolče- -

iionj odpověděla že nabídky c

podali ježlo není nu výro-

bu pusek připravena a byla by

nucena opatřili ní nové slrojc
1'udcli poěasí přínivo v

některých krajinách budu možno

abú jit i uklizen pšenice v příštích
dvacíti dnech V mnohých mí-

stech slále ibfilivc poěasí oddali-l- o

sázení k i 1 11 ř i tt to bude míli

nepochybně za následek že letos-uíh- o

roku bude osela menší rozlo-

ha pozemkn kukuřicí nežli v roce

minulém

— Okolí KciieHaw u llastinKs

bylo navštíveno v pondělí minu

lého týdne dvěma malými tornády
a kruimlutim Mtouu na osem

ziiíisobena byla značná V mno

hých místech větrná bouřo vy
vrítila stromy z kořenu a obrala

je o všechno listí Ncjvíei! škod

natropily kroupy Většinu těch

kteří Škodu utrpěli jmou pojistě
ni proti kroupám
— t liovanci Mtatnlho vezeni hn-

ilou co nejdříve zaměstnáni na

dláždění centy na Holdn-K- c ulici v

Lincoln jež vede okolo státní far

my 1'oMlcdní leKislatura imvolilu

něco peněz na zřízení dobrých ccMt

v okolí univcrMÍtrd farmy Při

htavbi terhto ccmI budo použito
vřzfiň zc HtAlnl kňznicc

— lcn Slanil ý mvii Kil

Manna prominentního farmáře

lvdlícího Pět mil jihovýchodnň
od Tilden zemřel v téchto dnech
iiáMledkcui požití Hlrychniuu kte-l- ý

omylem považoval za prámk

proli bolení hlavy Mladík dlel na

návHlřvň u Mvých přátel a kilyž
veťt r tu vrátil vzal i trochu prá-ik- u

aby zmírnil bolení hlavy
nulezla jej malkii v bezve-dom- l

Myl zavolán lékař který
le nemohl jii pomoci

— IVtiletA ditň iiiuuielft Willi-m- u

Stow cílových bydlících neda-lek- u

cukrovaru v Scotthluff

padeiio a znaciiS pokoiiMáno bylo

ininulých dnech dvéiuit ilorimt-lým- i

prasaty Matka žaucchaU

dečku leíeli lul podtaíe taUn co

iHlebiiilít du náhrady Zu chví

li yiitlcťhU iufk dítěte tt Vlátllii

m právň V éai ftby děcku mohU

xacbrániti I lt A iuacní blu pu
kutioAiiu im tváři a Mává

li toAni inm inaiiA uikudi

lt rl'áiu tulé#Hjl ím v jir- -

kich V M'Venl íáuli fct4tU VťlU

iitiiuili li ktývh t)b mUiX ny-

ní V lít ht" jelírkíiek Jťťi lU Kil

i! r v Hnuv n tkrcu lilu ivlá!
těžce pcnhJt nu lidmlu ruku V

j m lf j VM v V t lrU V wkrvu IM

utrpěly rvby tuk umuku 1 l
U iiiUihu řvk lcv in ii li d t

klu

V 1'nnkíUh uihtelHAeU

látu hu ně4 velkém

Vh 'UVXntuiK rválíne li

hu j jvuui 'K vvi kU

tb ] #něni
hiliu kiupbitl dptwvá#e

ní prudkým ViMrviu tihlu

Hubli ge iXv h mumlě

hi lidné Wttf a IpiWibiKi viuhi
v mwuIiuHh mVi ♦V ikult

ulněnlu ikii V bhuut ÍÁ

Chcete platit rent aneb vlastnit

svůj Ylastní domov?

14 mám 3 nové moderní domy na Dorcan a 8 ul které

prodám na mírné splátky a pak mám přes 30 lotři ve "Fixas
a Shimers add" mezi í a 8 a Dorcas a Martha ul které pro-

dám od $375 do $700 též na mírné Kplátky Kdo by koupil

lot a chtěl stavět obydlí pro sebe tedy mu je postavíme po-

dle jeho přání na měsíční splátky které nejsou mnohem více

nežli nájem Telefon Douglux íiOlil

O další vysvětlení hlasle se u: 46-t- f

JAN M F1XA
I 17 u DougluH ul

KciiEaEaxxaEaiuKxxaiiiiuEiiExaEsiucaEii

CHOV PŠTROSŮ ve
SPOJENÝCH STÁTECH

Pštrosi přivezeni byli poprvé
do Spojených Státu v roce

Mezi tímto rokem a rokem iSMi

bylo importováno 12(1 těchto ptá-

ku t Jižní Afriky Později také

dopraveno bylo ď této zemň ně-

kolik pštrosu z Nubie v Severní

Africe Od roku 11! nebylo při-

vezeno i Afriky těchto ptákft při
liš mnoho 1'štrosi sc zdu ale zimě

ně rozmnožili a dnen nalézá sc jich
ve Spojených Státech asi 100H)

Většina pštrosích furem nalézá

se v Arizoně ačkoliv miiuisivl

VANE NÁKLADEM $100000

~t _ -- 1

" YfkM jÍ pmUtt ito lo

tdm pr4vv ptMoKti4li4 j Iv

r ř

34
lift IMIfclIlTl If — lllllll—l ll'l l'l '

ibiiku nim p4rujinu nov nUduuu kidWj ln?U
takUlm IluV dmiana inřMu Addplcm UwUdm w V

kA lilííHy irojiiukě


